
 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

1 
 

 

Grottammare, Prot. e data informatici          

                               ALL’ALBO ON LINE  

   ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

   AL SITO WEB  

   

 

OGGETTO: PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – DM 19/2024 

 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

INDIVIDUALI IN QUALITÀ DI ESPERTO E TUTOR INTERNO nell’ambito delle attività del PNRR avente ad 

oggetto le azioni della Linea di Intervento 1: Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica nelle scuole secondarie di primo e secondo 

grado statali: percorsi di mentoring e orientamento; percorsi di potenziamento delle competenze di base, 

di motivazione e accompagnamento; percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari; percorsi di 

orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, attività tecnica del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica 

 

                                                            Titolo del progetto “LA   SCUOLA   PER   TUTTI” 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47040  

               CUP J14D21000490006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il D.M. 28.08.2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 

divari territoriali; 

 VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6



 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

2 
 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2023, 

per quanto concerne i principali aspetti del trattamento economico, e del 18-01-2024 per la parte normativa;  

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02/02/2024, recante il Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e l’Allegato 1 al DM 19/2024 

Riparto istituzioni scolastiche da cui risulta assegnato a questo istituto un finanziamento di € 62.286,86 ;  

VISTE le “Istruzioni operative” del MIM prot. 58542 del 17-04-2024 e gli “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole” della misura “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4: Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, di cui alla nota del M.I. prot. n. 60586 del 13 luglio 2022;  

VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla “Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” circa l’eventuale ammissibilità 

delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; VISTO il progetto 

dal titolo “LA SCUOLA  PER TUTTI” presentato in data 28/09/2024; 

VISTO l’Accordo di concessione APIC818001-3819349-ACPROT-M4C1I1.4-2024-1322-P-47040 prot. n. 

131336 del 01/10/2024 per gli “interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”, rilasciato in piattaforma FUTURA, che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6



 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

3 
 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-25; 

 VISTA la delibera n. 130 del Consiglio di Istituto del 10/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

2024;  

RICHIAMATO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio prot. n.18695 del 25/11/2024;  

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Collegio dei docenti e dal Consiglio d’istituto e in contrattazione in 

merito ai criteri per la selezione degli esperti/tutor interni per progetti PNRR;  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di dare seguito alle attività previste nel progetto “ LA SCUOLA PER 

TUTTI” -  e, a tal fine, la necessità di avvalersi della collaborazione di esperti/tutor interni, in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento di incarichi individuali aventi ad oggetto le attività esplicitate nella seguente 

tabella, riconducibili ai percorsi/attività così come sintetizzati: percorsi di mentoring e orientamento; percorsi 

di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; percorsi formativi e 

laboratoriali co-curriculari; percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, attività tecnica del 

Team per la prevenzione della dispersione scolastica; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

RITENUTO CHE l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione 

di personale interno all’Istituzione. Laddove le prestazioni e le attività non potranno essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica, si attiveranno le procedure per ricorrere a figure esterne; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Luigina   Silvestri, in qualità di Dirigente scolastico, che 

risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 

241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Luigina Silvestri ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato Decreto Legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato Decreto Legislativo n. 33/2013;  

VISTO il Regolamento dell’Istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato 

con delibera del Consiglio d’Istituto n. 150   del 13/03/2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6



 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

4 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di incarichi individuali in qualità di esperto e tutor interno   per la realizzazione 

del progetto PNRR “LA SCUOLA PER TUTTI” come di seguito riportato: 

 

Tipo Tipologia attività Descrizione 

attività 

Articolazione del 

percorso e compiti 

Requisiti Numero 

massimo 

esperti e tutor 

previsti 

N. ore 

indicativo per 

esperto o tutor 

Unità Costo 

Standard (UCS) 

A Percorsi di mentoring 

e orientamento 

(percorso rivolto al 

singolo alunno) 

Attività formative in 

favore di studenti che 

mostrano particolari 

fragilità, 

motivazionali, a 

rischio di abbandono  

Erogazione di percorsi 

individuali di 

rafforzamento 

attraverso mentoring e 

orientamento, sostegno 

alle competenze 

disciplinari, coaching 

motivazionale. Il 

percorso individuale è di 

15 ore per alunno da 

svolgersi 

orientativamente nel 

periodo che va da 

febbraio al 15 

settembre 2025, salvo 

proroghe, in orario 

curricolare e/o 

extracurricolare. 

L’esperto provvederà 

anche a registrare le 

attività in piattaforma. 

Docente di Scuola 

Secondaria I grado 

con esperienza 

nella realizzazione 

di percorsi 

personalizzati con 

gli alunni 

 Pacchetti da 15 

ore per alunno 

(massimo 67 

percorsi) 

Compenso orario 

lordo Stato: € 

42,00 

 

MASSIMO 67 

ESPERTI 

(ogni esperto può 

effettuare più 

percorsi di 

mentoring, 

orientamento, 

sostegno alle 

competenze 

disciplinari) 

B Percorsi di 

potenziamento delle 

competenze di base, 

di motivazione e 

accompagnamento 

(percorso rivolto a 

gruppi di almeno 3 

alunni) 

Attività formative in 

favore di studenti che 

mostrano particolari 

fragilità, nelle 

discipline di studio, a 

rischio di abbandono  

Erogazione di percorsi di 

potenziamento delle 

competenze di base, di 

motivazione e ri-

motivazione e di 

accompagnamento 

degli apprendimenti, 

erogati a piccoli gruppi 

di almeno 3 alunni. Il 

percorso di ogni gruppo 

è al massimo di 10 ore, 

da svolgersi 

Docente di Scuola 

Secondaria I grado 

con esperienza 

nella realizzazione 

di percorsi 

personalizzati con 

gli alunni 

Per l’assegnazione 

dei percorsi di 

italiano e 

matematica 

avranno priorità i 

14 pacchetti da 10 

ore ciascuno 

Compenso orario 

lordo Stato: € 

79,00 

 

MASSIMO 14 

ESPERTI 

(ogni esperto può 

effettuare più 

percorsi di 

potenziamento 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6



 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

5 
 

orientativamente nel 

periodo da febbraio e il 

15 settembre 2025, 

salvo proroghein orario 

extracurricolare. 

L’esperto provvederà a 

registrare le attività in 

piattaforma. 

docenti della 

disciplina. 

delle competenze 

di base) 

Si prevedono corsi 

sul potenziamento 

delle competenze 

di base: italiano, 

matematica, 

metodo di studio. 

C Percorsi di 

orientamento con il 

coinvolgimento delle 

famiglie (percorso 

rivolto a gruppi di 

almeno 3 alunni e 

rispettivi genitori) 

Attività finalizzata a 

supportare le famiglie 

nel concorrere alla 

prevenzione e al 

contrasto 

dell’abbandono 

scolastico 

Erogazione di percorsi di 

orientamento e 

riorientamento con il 

coinvolgimento delle 

famiglie. Il percorso di 

ogni gruppo è di 3 ore, 

da svolgersi 

orientativamente nel 

periodo che va da 

febbraio al 15 

settembre 2025, salvo 

proroghe. L’esperto 

provvederà a registrare 

le attività in 

piattaforma. 

Docente 

Secondaria I grado 

con esperienza nei 

percorsi di 

orientamento  

3 pacchetti da 3 

ore ciascuno 

Compenso orario 

lordo Stato: 

€79,00 

 

MASSIMO  3 

ESPERTI 

(ogni esperto può 

effettuare più 

percorsi di 

orientamento con 

il coinvolgimento 

delle famiglie) 

D Percorso formativo e 

laboratoriale co-

curricolare (percorso 

rivolto a un gruppo di 

almeno 9 alunni) 

Attività riferita ad un 

percorso formativo e 

laboratoriale al di 

fuori dell’orario 

curricolare, rivolto ad 

alunni con fragilità 

Erogazione di un 

percorso laboratoriale 

volto a sviluppare 

competenze trasversali 

(teatro/danza). Il 

laboratorio è rivolto ad 

un gruppo di almeno 9 

alunni da svolgersi in 

orario extracurricolare 

nel periodo che va da 

febbraio al 15 

settembre 2025, salvo 

proroghe. Il percorso 

viene erogato 

congiuntamente da un 

docente esperto con 

specifiche competenze e 

da un tutor. 

Docente 

Secondaria I grado 

con esperienze in 

progetti di 

teatro/danza 

Pacchetto da 10 

ore  

Compenso orario 

lordo stato: € 

79,00 

 

MASSIMO  1 

ESPERTO  

 

E Supporto/tutoraggio 

ad un percorso di 

potenziamento di 

laboratorio co-

curriculare 

 

 
 

Docente tutor per 

attività di 

affiancamento 

all’esperto nel 

percorso di tipo D 

Il tutor supporterà 

l’esperto nella gestione 

del percorso di tipo D e 

registrerà le attività in 

piattaforma 

Docente di Scuola 

Secondaria I grado 

con esperienze in 

progetti di 

teatro/danza 

Pacchetto da 10 

ore  

Compenso orario 

lordo Stato: € 

34,00 

 

MASSIMO  1 

TUTOR 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6



 

Ministero 

dell’ Istruzione 

e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 

E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

6 
 

  

F Attività tecnica del 

Team per la 

prevenzione della 

dispersione scolastica 

Team costituito da 

docenti   tutor esperti 

interni   per la 

prevenzione della 

dispersione 

scolastica. Effettua la 

rilevazione degli 

studenti a rischio di 

abbandono e la 

mappatura dei loro 

fabbisogni, progetta e 

gestisce gli interventi 

di riduzione 

dell’abbandono 

all’interno della 

scuola e i progetti 

educativi individuali, 

favorendo il 

coinvolgimento delle 

famiglie e laddove 

necessario, 

raccordandosi con 

Enti e Associazioni del 

Territorio. 

I tutor esperti interni 

effettueranno la 

rilevazione degli 

studenti a rischio di 

abbandono e la 

mappatura dei loro 

fabbisogni, 

progetteranno   e 

gestiranno gli interventi 

di riduzione 

dell’abbandono 

all’interno della scuola e 

i progetti educativi 

individuali, favorendo il 

coinvolgimento delle 

famiglie e laddove 

necessario, 

raccordandosi con Enti e 

Associazioni del 

Territorio. 

Docente di Scuola 

Secondaria I grado 

con esperienza 

nella realizzazione 

di percorsi 

personalizzati con 

gli alunni 

Massimo 5 tutor 

esperti interni  

Compenso orario 

lordo Stato: 

€34,00 

 

MASSIMO 59 ore 

da ripartire tra i 

tutor in parti 

uguali. Al primo in 

graduatoria 

saranno assegnate 

più ore in caso di 

non perfetta 

divisibilità del 

monte ore 

complessivo. 

 

 

Gli incarichi avranno una durata pari al periodo che va dal conferimento degli incarichi stessi fino alla 

conclusione del progetto prevista per il 15/09/2025, salvo proroghe.  

 ▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;  

▪ di svolgere   tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali aventi ad oggetto quanto riportato nel presente decreto;  

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line, nella sezione Amministrazione 

trasparente e nell’apposita sezione del sito   dell’Istituzione   Scolastica, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof.ssa Luigina   Silvestri 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6
ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0000461 DEL 13/01/2025 - VII.6


		2025-01-13T22:37:24+0100
	LUIGINA SILVESTRI




